РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2010

№147
с.Лысогорка
Об утверждении Положения о добровольной народной дружине Лысогорского сельского поселения

В соответствии с Областным законом от 16.12.2009 № 348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности»

постановляю:

1. Утвердить Положение добровольной народной дружине Лысогорского сельского поселения.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы Лысогорского

сельского поселения

Н.В. Бошкова

Приложение к постановлению
Администрации Лысогорского

сельского поселения

№147 от 20.10.2010

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЕ

ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о добровольной народной дружине Лысогорского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с областным законом от 16.12.2009 № 348-ЗС "Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности" (далее - областной закон).

К отношениям, не урегулированным настоящим Положением, применяются нормы Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Ростовской  области, областных законов, других нормативных правовых актов Ростовской области, п.32 ст.2 Устава муниципального образования «Лысогорское сельское поселение».

1.2. Добровольная народная дружина (далее - дружина) - это форма коллективного участия граждан Российской Федерации в охране общественного порядка на территории Лысогорского сельского поселения.

1.3. Членами дружины (далее - дружинники) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам оказывать содействие в охране общественного порядка.

1.4. Дружина при решении возложенных на нее задач взаимодействует с органами местного самоуправления Лысогорского сельского поселения, правоохранительными органами, юридическими лицами, общественными объединениями, трудовыми коллективами и гражданами Российской Федерации.

2. Цель, задачи и направления деятельности дружины

2.1. Основной целью деятельности дружины является оказание содействия органам внутренних дел, исполнительным органам государственной власти Ростовской области, Администрации Лысогорского сельского поселения по охране общественного порядка, профилактике безнадзорности,   предупреждению   и  пресечению  правонарушений, пропаганде правовых знаний.

2.2. Задачами деятельности дружины являются:

2.2.1. Охрана общественного порядка.

2.2.2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.2.3. Пропаганда правовых знаний.

2.3. К направлениям деятельности дружины относятся:

2.3.1. Охрана общественного порядка (патрулирование, выставление постов, организация дежурств, проведение специальных рейдов и операций).

2.3.2. Предупреждение и пресечение правонарушений.

2.3.3. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.3.4. Обеспечение безопасности движения транспорта и пешеходов, предупреждение дорожно-транспортных происшествий.

2.3.5. Помощь гражданам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений.

2.3.6. Спасение людей, имущества и поддержание общественного порядка в случае стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

2.3.7. Пропаганда правовых знаний, правовое воспитание населения путем: проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, совершающими правонарушения, а также с их родителями или иными законными представителями; разъяснения гражданам положений действующего законодательства; организация выпусков плакатов, газет, фотовитрин; использование в установленном порядке средств массовой информации.

3. Порядок создания и прекращения деятельности дружины

3.1. Дружина может создаваться и прекращать свою деятельность на территории Лысогорского сельского поселения по инициативе Администрации Лысогорского сельского поселения.

3.2. С инициативой принятия решения о прекращении деятельности дружины могут выступить дружинники и Глава Лысогорского сельского поселения.

Уведомление о прекращении деятельности дружины направляется Главе Лысогорского сельского поселения руководителем дружины.

4. Учет (регистрация) дружин на территории Лысогорского сельского поселения. Контроль за деятельностью дружины

4.1. Учет и регистрация дружин на территории Лысогорского сельского поселения ведется Администрацией Лысогорского сельского поселения.

Форма и порядок ведения реестра учета определяются Главой Лысогорского сельского поселения.

4.2. Органы ОВД и Администрация Лысогорского сельского поселения осуществляют контроль за созданной дружиной.

5. Структура дружины, ее компетенция и порядок формирования руководящих органов дружины

5.1. Структура дружины:

- руководитель дружины;

- штаб дружины (с руководителем штаба);

- оперативные группы.

5.2. На общем собрании дружинников (далее - общее собрание) рассматривается:

- включение граждан в состав дружины, исключение граждан из состава дружины;

- избрание, прекращение полномочий руководителя дружины;

- определение первоочередных направлений деятельности дружины;

- принятие Правил поведения дружинника;

- заслушивание полугодового отчета руководителя дружины о деятельности дружины;

- установление символики дружины;

 - принятие решения о формировании или прекращении деятельности оперативных групп.

Заседания общего собрания проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в пол года. Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины дружинников.

5.3. Руководитель дружины избирается (наделяется полномочиями) и прекращает свои полномочия на основании решения, принятого не менее чем половиной дружинников, присутствующих на общем (учредительном) собрании.

Основаниями рассмотрения общим собранием вопроса о прекращении полномочий руководителя дружины являются:

- собственная инициатива;

- инициатива не менее одной трети дружинников;

- представление Главы Лысогорского сельского поселения о прекращении полномочий руководителя дружины;

- прекращение деятельности дружины.

5.4. К полномочиям руководителя дружины относятся:

 - текущее руководство деятельностью дружины по согласованию с ОВД и Администрацией Лысогорского сельского поселения, в том числе: планирование деятельности дружины; определение графика дежурства и маршрутов патрулирования; инструктирование дружинников; систематическое обобщение информации о деятельности дружины; направление ходатайств о поощрении дружинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей;

- взаимодействие с Администрацией Лысогорского сельского поселения, представителями органов внутренних дел и иных правоохранительных органов, юридическими лицами, гражданами и иными заинтересованными лицами;

 - иные вопросы деятельности дружины, не отнесенные к компетенции общего собрания и штаба дружины.

5.5. Штаб дружины создается в целях коллегиального решения вопросов текущей деятельности дружины в период между заседаниями общего собрания. Штаб дружины возглавляет ее руководитель.

В состав штаба могут входить (по согласованию) представители органов местного самоуправления, органов внутренних дел и иных правоохранительных органов, юридических и иных заинтересованных лиц.

5.6. Оперативные группы образуются из числа дружинников для осуществления отдельных направлений деятельности дружины.

6. Основания и порядок принятия дружинника в состав дружины и исключения дружинника из ее состава

6.1.Рассмотрение вопроса о приеме гражданина в дружину производится на основании личного заявления.

В личном заявлении указывается фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, гражданство, основное место работы (службы, учебы), соответствие гражданина требованиям, установленным пунктом 6.2 настоящего Положения, согласие гражданина на обработку вышеуказанных персональных данных.

Дружиннику вручается удостоверение дружинника, с указанием наименования дружины (приложение  к положению).

6.2. Членом добровольной народной дружины не может быть гражданин:

- имеющий или имевший судимость;

- признанный решением суда недееспособным или ограничено дееспособным;

- состоящий на учете в учреждениях здравоохранения в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией;

- не имеющие регистрации по месту пребывания или по месту жительства на территории деятельности добровольной народной дружины.

6.3. Членство в добровольной народной дружине прекращается в следующих случаях:

- при наступлении обстоятельств, предусмотренных  п.п.6.2. настоящего Положения;

- на основании личного заявления члена добровольной народной дружины;

- в случае систематического невыполнения обязанностей члена добровольной народной дружины;

- в случае привлечения к ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

7. Права, обязанности и ответственность дружинника

7.1. Дружинник при исполнении возложенных на него обязанностей имеет право:

- требовать от граждан соблюдения общественного порядка и прекращения правонарушений;

- оказывать сотрудникам органов внутренних дел содействие в задержании и доставлении в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в органы внутренних дел лиц, совершивших правонарушения, в целях пресечения правонарушений, когда исчерпаны другие меры воздействия;

- участвовать по решению уполномоченных органов Администрации Лысогорского сельского поселения в оцеплении (блокировании) участков местности, осуществлении пропускного режима при действиях по охране общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф, при проведении карантинных мероприятий, проведении массовых мероприятий.

7.2. Дружинник обязан:

- пройти правовую подготовку, организация которой осуществляется территориальными органами внутренних дел;

- соблюдать требования законодательства, не допускать ограничения прав и свобод граждан, проявлять корректность и выдержку при обращении к гражданам, не совершать действий, унижающих честь и достоинство человека и гражданина;

- оказывать Администрации Лысогорского сельского поселения, органам внутренних дел и иным правоохранительным органам в случае их обращения содействие в выполнении ими функций по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений;

- принимать меры по оказанию помощи, в том числе доврачебной, гражданам, пострадавшим от правонарушений или от несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни;

- принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений, охране места происшествия и сообщать о выявленных правонарушениях в органы внутренних дел и иные правоохранительные органы;

- не разглашать оперативную и иную конфиденциальную информацию о деятельности органов внутренних дел и иных правоохранительных органов, ставшую ему известной в связи с осуществлением деятельности по охране общественного порядка, а также сведения, относящиеся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

- соблюдать установленные в дружине дисциплину и нормы выходов на дежурства, выполнять распоряжения руководителя дружины;

- при исполнении обязанностей иметь при себе удостоверение дружинника, при обращении к гражданам или должностным лицам дружинник обязан представиться и предъявить удостоверение дружинника;

- постоянно совершенствовать свои правовые знания, овладевать навыками оказания доврачебной помощи;

- отчитываться перед руководителем дружины;

- выполнять законные распоряжения сотрудника органов внутренних дел или иных правоохранительных органов;

- в случае обращения граждан с сообщениями о событиях или фактах, угрожающих безопасности граждан, правопорядку и общественной безопасности, либо в случае непосредственного обнаружения указанных событий или фактов сообщать об этом в ближайший орган внутренних дел и принимать меры совместно с сотрудниками правоохранительных органов по спасению людей, пресечению преступления или административного правонарушения, охране места происшествия.

7.3. Права и обязанности дружинника, предусмотренные пунктами 7.1 и 7.2 настоящего Положения, осуществляются в соответствии с областным законом "Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности".

Неповиновение законному требованию дружинника при исполнении им обязанностей по охране общественного порядка, а равно воспрепятствование его законной деятельности в иной форме влечет наказание в соответствии с областным законом "Об административных правонарушениях".

7.4. Дружинник выполняет возложенные на него обязанности в свободное от основной работы и учебы время на безвозмездной основе.

7.5. Неправомерные действия (бездействие) дружинников влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Вред, причиненный физическим и юридическим лицам дружинником, подлежит возмещению в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

7.6. К дружинникам, недобросовестно относящимся к своим обязанностям, допускающим нарушения дисциплины и действующего законодательства, могут применяться следующие меры воздействия:

- выговор;

- исключение из дружины.

До решения вопроса о применении мер ответственности дружинник отстраняется от деятельности в дружине по решению руководителя дружины.

8. Меры поощрения, применяемые к дружинникам

8.1. Органы местного самоуправления Лысогорского сельского поселения, органы внутренних дел и иные правоохранительные органы, руководители предприятий, учреждений и организаций в пределах своих полномочий могут поощрять дружинников, активно участвующих в охране общественного порядка, профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганде правовых знаний, в форме:

- награждения ценным подарком или денежной премией;

- награждения благодарственным письмом или почетной грамотой;

- иных форм поощрения.

8.2. За особые заслуги в выполнении общественного долга, проявленные при этом мужество и героизм дружинники в установленном порядке могут представляться к награждению государственными наградами Российской Федерации и наградами Ростовской области.

9. Содействие дружине в организации ее деятельности

9.1. Администрация Лысогорского сельского поселения может содействовать материально-техническому обеспечению дружин при наличии собственных материальных средств и финансовых ресурсов; оказывать поддержку в выполнении возложенных на них задач, предоставлять необходимую для деятельности информацию, помещение для проведения общих собраний дружинников, транспортное средство, для проведения рейдов и патрулей.

9.2 Органы внутренних дел, руководители предприятий, учреждений и организаций вправе оказывать содействие дружине в организации ее деятельности, обеспечении ее необходимыми помещениями, мебелью, инвентарем, транспортом, форменной одеждой.

Приложение к положению

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ДРУЖИННИКА

1. Удостоверение дружинника (далее именуется - удостоверение) является  документом, удостоверяющим личность дружинника и его членство в дружине по охране общественного порядка.

2. Удостоверение выдается дружиннику в индивидуальном  порядке, под  роспись в журнале по учету бланков удостоверений,  на  период его членства в дружине по охране общественного порядка.

3. Бланк удостоверения изготавливается Администрацией Лысогорского сельского поселения, оформляется на русском языке.

4. Порядок заполнения, выдачи, изъятия, учета, бланков удостоверения дружинника устанавливается штабом ДНД согласно положению "О добровольной народной дружине".

5. Удостоверение содержит следующие сведения о дружиннике: фамилия, имя, отчество, личная подпись, номер удостоверения,  срок действия, подпись должностного лица.

6. Изъятие удостоверения у дружинника, кроме случаев,   предусмотренных законодательством Российской Федерации,  не допускается.

Образец удостоверения дружинника

лицевая сторона

	Лысогорское сельское поселение

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

НАРОДНОГО

ДРУЖИННИКА

внутренняя сторона

	ДОБРОВОЛЬНАЯ НАРОДНАЯ ДРУЖИНА

Лысогорского сельского поселения
	Действительно по "__" _____ 200__ г.¦

	УДОСТОВЕРЕНИЕ №___
	подпись, печать

	Фото ¦(3 х 4)
	Ф
	Действительно по "__" _____ 200__ г.¦

	И
	подпись, печать

	О
	Действительно по "__" _____ 200__ г.¦

	подпись

	подпись, печать

	подпись Главы Лысогорского сельского поселения ________________

печать
	Действительно по "__" _____ 200__ г.¦

	дата
	подпись, печать